

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO			PROTOCOLO ELETRÔNICO	
Espécie	Data	Número	Data	Número do Protocolo
SOL DE COMPRA	31/03/2023		31/03/2023 09:49	2023/375612
Procedência:	MPC/PA			
Interessado:	DADM - Departamento administrativo			
Assunto:	LICITAÇÃO			
SubAssunto:				
Complemento:	DFD 06_2023 Aquisição de bens de consumo			
Origem:	MPC/PA - DADM - MPC1			
Anexo/Sequencial:	133, 137			



Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

<https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2023/375612>

Ata de Registro de Preços nº 12/2023 – MPC/PA
1º Termo de Apostilamento
(Processo PAE 2023/375612 – MPC/PA)

1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) em favor da empresa Extra Distribuidora de Água Ltda (CNPJ 46.470.984/0001-75).

2 – OBJETO: Reajuste de **3,925950 %**, nos preços da Ata de Registro de Preços nº 12/2023/MPC-PA, com base na variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA-IBGE) durante o período de junho/2023 a maio/2024, nos termos da Cláusula Sexta da supracitada Ata.

3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores do item 1 da Ata de Registro de Preços nº 12/2023/MPC-PA, passam a ser os seguintes:

Item	Descrição	Unidade	Ata de Registro de Preços nº 12/2023/MPC-PA							
			Quantidade e valores originalmente registrados			Quantidade (saldo) e valores após reajuste				
			Quant	Valor Unitário	Valor Total	Quant	Varição do IPCA	Valor Unit reajustado	Valor Unitário reajustado	Valor Total reajustado (saldo)
1	Água Mineral Natural - em gás - garrafa 500ml	UnidadeFar do com 12 garrafas	2.000	24,00	48.000,00	1.600	1,0392595	24,942228	24,94	39.904,00
Soma			48.000,00			Soma				39.904,00

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 136, inciso I, Decreto Federal nº 11.462/2023, artigo 25, inciso III.

Belém/PA, 08 de novembro de 2024

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
 VI) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, informando ao gestor a iminência de seu término;
 VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se tratando de serviço de natureza continuada.
 Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
 Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Belém/PA, 08 de novembro de 2024.
 Assinado eletronicamente
 CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
 Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1142042

PORTARIA Nº 68/2024/SGCC/DACC/MPC/PA (PAE 2024/1287266)

Designa fiscais de Contrato Administrativo A Secretária do MPC/PA, no uso de suas atribuições legais concedidas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC-PA, CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 14.133/2021 e da PORTARIA Nº 376/2023/MPC-PA.
RESOLVE:
 Art. 1º Designar a servidora KAREN LOUREIRO LIMA, matrícula nº 200213, e no seu impedimento, o servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 200073, para exercerem a atribuição de Fiscal do Contrato nº 39/2024/MPC-PA, firmado entre este Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50) e Associação Cultural e Educacional do Pará – ACEPA (CNPJ 15.254.949/0001-95), para a contratação de Cota de Patrocínio ao III Congresso Internacional de Tributação e Gênero (CONITEG).
 Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especificadas em lei, contrato ou instrumento congêneres:
 I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
 II) Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
 III) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
 IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, providenciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
 V) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
 VI) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, informando ao gestor a iminência de seu término;
 VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se tratando de serviço de natureza continuada.

Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
 Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Belém/PA, 08 de novembro de 2024.
 CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
 Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1142063

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 2
Nº do Contrato: 20/2022 – MPC/PA
 Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 12/2022-MPC/PA.
 Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50) e Editora Fórum Ltda (CNPJ 41.769.803/0001-92)
 Objeto do Contrato: prestação de serviço de elaboração, produção, desenvolvimento editorial, confecção de volumes semestrais e publicação na versão impressa e digital da Revista do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, bem como serviços de consultoria.
 Vigência: 30/09/2022 – 30/09/2025
 Valor do Contrato: R\$ 406.416,00 (quatrocentos e seis mil quatrocentos e dezesseis reais)
 Objeto e justificativa do aditamento: acréscimo quantitativo de 21,59%.
 Valor do Aditamento: R\$ 87.750,00 (oitenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais)
 Programa de Trabalho: 01.032.1493.8757.0000
 Natureza da Despesa: 33.90.39.00
 Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 010100000
 Foro: Belém/Pará.
 Data da assinatura: 08/11/2024
 Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1142124

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 29/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/1321033
 PARTES: EDITORA FÓRUM LTDA, CNPJ: 41.769.803/0001- 92 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
 OBJETO: Inscrição de membros e servidores do MPC/PA no curso "Processos de Controle Externo: similaridades e distinções com os processos administrativo, civil e penal", a ser realizado, em formato online, no período de 26 a 29 de novembro de 2024.
 VALOR: R\$ 77.652,00 (setenta e sete mil e seiscentos e cinquenta e dois reais).
 FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 14.133/2021.
 DATA DA ASSINATURA: 08/11/2024
 RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1142068

APOSTILAMENTO

Ata de Registro de Preços nº 11/2023 – MPC/PA

1º Termo de Apostilamento

(Processo PAE 2023/375612 – MPC/PA)

- 1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) em favor da empresa Companhia do Papel Ltda (CNPJ 21.496.459/0001-06).
- 2 – OBJETO: Reajuste de 3,925950 %, nos preços da Ata de Registro de Preços nº 11/2023/MPC-PA, com base na variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA-IBGE) durante o período de junho/2023 a maio/2024, nos termos da Cláusula Sexta da supracitada Ata.
- 3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores dos itens de 06 a 28 da Ata de Registro de Preços nº 11/2023/MPC-PA, passam a ser os seguintes:

Item	Descrição	Unidade	Ata de Registro de Preços nº 11/2023/MPC-PA							
			Quantidade e valores originalmente registrados			Quantidade (saldo) e valores após reajuste				
			Quant	Valor Unitário	Valor Total	Quant	Varição do IPCA	Valor Unit reajustado	Valor Unitário reajustado	Valor Total reajustado (saldo)
6	Álcool etílico hidratado 70% INPM, em gel - Frasco de 400 a 500g com Pump	Frasco 400 a 500g	140	10,05	R\$ 1.407,00	90	1,0392595	10,4445580	10,44	939,6
7	Caneta Esferográfica - tinta cor AZUL	cx. c/ 50 un.	20	32,5	R\$ 650,00	18	1,0392595	33,7759338	33,78	608,04
8	Caneta Esferográfica - tinta cor PRETA	cx. c/ 50 un.	12	32,5	R\$ 390,00	10	1,0392595	33,7759338	33,78	337,8
9	Caneta Esferográfica - tinta cor VERMELHA	cx. c/ 50 un.	8	32,5	R\$ 260,00	6	1,0392595	33,7759338	33,78	202,68
10	Caneta Marca Texto - cor Amarela	Un.	200	1,5	R\$ 300,00	150	1,0392595	1,5588893	1,56	234
11	Caneta Marca Texto - cor Verde	Un.	200	1,5	R\$ 300,00	150	1,0392595	1,5588893	1,56	234
12	Cola líquida, cor branca - aplicação: papel, atóxica e lavável - 40g	Frasco 90g	60	2,4	R\$ 144,00	40	1,0392595	2,4942228	2,49	99,6
13	Cola tipo bastão - tubo 08 a 10g	Tubo 8 a 10g	60	1,8	R\$ 108,00	40	1,0392595	1,8706671	1,87	74,8
14	Corretivo em Fita - à base d'água comprimento: 08 a 10 m, largura: 4,20 mm	Un.	100	8	R\$ 800,00	80	1,0392595	8,3140760	8,31	664,8
15	Cortador de papel tipo estilete em poliestireno c/ trava - lâmina 9 mm	Un.	40	1,2	R\$ 48,00	25	1,0392595	1,2471114	1,25	31,25
16	Fita adesiva, material: polipropileno transparente, 12 mm x 30 m	Rolo 30m	60	1,8	R\$ 108,00	40	1,0392595	1,8706671	1,87	74,8
17	Fita adesiva, material: polipropileno transparente, aproximadamente 45 mm x 45 m	Rolo 50m	60	5,4	R\$ 324,00	40	1,0392595	5,6120013	5,61	224,4
18	Fita adesiva, gomada, cor marrom - aprox. 45 mm x 45 m	Rolo 50m	40	5,5	R\$ 220,00	20	1,0392595	5,7159273	5,72	114,4
19	Grampeador de papel para até 25 folhas	Un.	40	18	R\$ 720,00	25	1,0392595	18,7066710	18,71	467,75
20	Grampo grampeador tamanho: 26,6	Un.	40	10	R\$ 400,00	25	1,0392595	10,3925950	10,39	259,75
21	Lapiseira carga: 0,7 mm	Un.	40	10	R\$ 400,00	20	1,0392595	10,3925950	10,39	207,8
22	Lâmina para estilete - 9mm	Tubo c/ 10 un.	08	5	R\$ 40,00	6	1,0392595	5,1962975	5,2	31,2
23	Papel A4 - Sulfite 75g/m² Branco - Resma c/ 100 folhas	Resma	400	23,43	R\$ 9.372,00	300	1,0392595	24,3498501	24,35	7305
24	Papel A4 - Sulfite 75g/m² Reciclado - Resma c/ 100 folhas	Resma	600	29,3	R\$ 17.580,00	429	1,0392595	30,4503034	30,45	13063,05

Identificador de autenticação: 722F13F.B557.FC5.24B7842FD5B2F608D1

Confira a autenticidade deste documento em <https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo>

Nº do Protocolo: 2023/375612 Anexo/Sequencial: 137

EM 11/11/2024 09:26 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 77C4407E2EEC499C.0125AC1EB92FDB83.1954783DCDFE258C.65FF86E0BC296C279 ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: GILVANEZE AZEVEDO FERREIRA (Lei 11.419/2006)

25	Tesoura multiuso em aço inoxidável, cabo anatômico em polipropileno, comprimento: 21 cm	Un.	60	7,9	R\$ 474,00	40	1,0392595	8,2101501	8,21	328,4	
26	Lenço de Papel Descartável - folha dupla C: 21cm x L: 12,7 cm	cx. c/ 100 un.	400	9,25	R\$ 3.700,00	300	1,0392595	9,6131504	9,61	2883	
27	Guardanapo de papel - folha simples 20x23 - pacote c/ 50 unidades	Pacote c/ 50 unid.	400	2,17	R\$ 868,00	300	1,0392595	2,2551931	2,26	678	
28	Copo descartável 200 ml	Pacote c/ 100 unid.	200	6,64	R\$ 1.328,00	150	1,0392595	6,9006831	6,9	1035	
Soma					R\$ 39.941,00	Soma					R\$ 30.099,12

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 136, inciso I, Decreto Federal nº 11.462/2023, artigo 25, inciso III.
 Belém/PA, 08 de novembro de 2024
 CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
 Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1141793

Ata de Registro de Preços nº 12/2023 – MPC/PA

1º Termo de Apostilamento

(Processo PAE 2023/375612 – MPC/PA)

- 1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) em favor da empresa Extra Distribuidora de Água Ltda (CNPJ 46.470.984/0001-75).
- 2 – OBJETO: Reajuste de 3,925950 %, nos preços da Ata de Registro de Preços nº 12/2023/MPC-PA, com base na variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA-IBGE) durante o período de junho/2023 a maio/2024, nos termos da Cláusula Sexta da supracitada Ata.
- 3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores do item 1 da Ata de Registro de Preços nº 12/2023/MPC-PA, passam a ser os seguintes:

Item	Descrição	Unidade	Ata de Registro de Preços nº 12/2023/MPC-PA								
			Quantidade e valores originalmente registrados			Quantidade (saldo) e valores após reajuste					
			Quant	Valor Unitário	Valor Total	Quant	Variação do IPCA	Valor Unit reajustado	Valor Unitário reajustado	Valor Total reajustado (saldo)	
1	Água Mineral Natural - em gás - garrafa 500ml	Unidade/Fardo com 12 garrafas	2.000	24,00	48.000,00	1.600	1,0392595	24,942228	24,94	39.904,00	
Soma					48.000,00	Soma					39.904,00

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 136, inciso I, Decreto Federal nº 11.462/2023, artigo 25, inciso III.
 Belém/PA, 08 de novembro de 2024
 CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
 Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1141787

Contrato nº 15/2023 – MPC/PA

1º Termo de Apostilamento

(Processo PAE 2023/209995)

- 1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) em favor da empresa Claro S.A (CNPJ nº 40.432.544/0001-47)
- 2 – OBJETO: Reajuste de 2,88% nos preços do Contrato nº 15/2023/MPC-PA, com base na variação do Índice de Serviços de Telecomunicações (IST) durante o período de junho/2023 a maio/2024, nos termos da Cláusula Sexta do supracitado Contrato.
- 3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores dos itens do Contrato nº 15/2023/MPC-PA, passam a ser os seguintes:

Item	Descrição	Unidade	Contrato Administrativo nº 15/2023/MPC-PA								
			Quantidade e valores originalmente registrados			Quantidade (saldo) e valores após reajuste					
			Quant/Mês	Valor Unitário	Valor Total	Quant	Variação do IST	Valor Unit reajustado	Valor Unitário reajustado	Valor Total reajustado (saldo)	
1	Pacote de Serviços Empresarial Tipo IV (Assinatura mensal de linha de voz, com ligações locais (VC1) e LDN (VC2 e VC3) ilimitado, acesso à caixa postal/secretária eletrônica ilimitado, uso ilimitado do aplicativo Whatsapp, franquia mínima de dados de 20 GB, fornecimento de SIM CARD de triplo corte, serviço de gerenciamento de dispositivos móveis (MDM) e fornecimento de SMARTPHONE em comodato).	Assinatura Mensal	300	84,49	25.347,00	300	1,0288000	86,923312	86,92	26.076,00	
Soma					25.347,00	Soma					26.076,00

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 65, § 8º.
 Belém/PA, 08 de novembro de 2024
 CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
 Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1141660

Ata de Registro de Preços nº 13/2023 – MPC/PA

1º Termo de Apostilamento

(Processo PAE 2023/324476 – MPC/PA)

- 1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) em favor da empresa Uniart Metais e Madeiras Ltda (CNPJ nº 47.482.995/0001-38).
- 2 – OBJETO: Reajuste de 4,498250 % nos preços da Ata de Registro de Preços nº 13/2023/MPC-PA, com base na variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA-IBGE) durante o período de agosto/2023 a julho/2024, nos termos da Cláusula Sexta da supracitada Ata.
- 3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores dos itens 1 a 4 da Ata de Registro de Preços nº 13/2023/MPC-PA, passam a ser os seguintes:

Item	Descrição	Unidade	Ata de Registro de Preços nº 13/2023/MPC-PA								
			Quantidade e valores originalmente registrados			Quantidade (saldo) e valores após reajuste					
			Quant	Valor Unitário	Valor Total	Quant	Variação do IPCA	Valor Unit reajustado	Valor Unitário reajustado	Valor Total reajustado (saldo)	
1	Colar de Elos para Uso Exclusivo de Procurador-Geral de Contas	Unidade	03	1.000,00	3.000,00	01	1,0449825	1.044,982500	1.044,98	1.044,98	
2	Colar do Mérito Institucional de fita para uso no pescoço.	Unidade	30	380,00	11.400,00	20	1,0449825	397,093350	397,09	7.941,80	
3	Medalha do Mérito Institucional pendentes de fita para uso no peito.	Unidade	30	280,00	8.400,00	0	1,0449825	292,595100	292,60	-	
4	Pin / Botom	Unidade	200	15,00	3.000,00	80	1,0449825	15,674738	15,67	1.253,60	
Soma					25.800,00	Soma					10.240,38

Identificador de autenticação: 722F13F.B557.FC5.24B7842FD5B2F608D1
 Confira a autenticidade deste documento em <https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo>
 Nº do Protocolo: 2023/375612 Anexo/Sequencial: 137

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: GILVANE AZEVEDO FERREIRA (Lei 11.419/2006) EM 11/11/2024 09:26 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 77C4407E2EEC499C.0125AC1EB92FDB83.1954783DCDF2B58C.65FF860BC29C279